CCCLXXXVIII

et nuy tutti acceptamu et jà havimu
per *saldi* documenti santi et veri,
 et obblicati a cridiri nuy simu
 3100 *per* nuy *videmmi* *cun* vuti sinceri.
Omni fiata *chi* *contrafachimu*
 oy *chi* mutamu li *nostru* pinseri
 di la promisa et obligacioni,
 3104 ni havimu misu a la *dampnacioni*.

CCCLXXXIX

Ma *qulli* pluy di nuy sunnu escusati:
primu, ch'è comu nuy *non* si obligaru,
 nè comu nui may foru adotrinati;
 3108 ma *non* *per* *quistu* loru *non* culparu,
 ma divinu beni essiri *dampnati*,
 ch'è *per* defettu loru si arrassaru
 di la santa veritati *predicata*,
 3112 di tanti Santi *multu* autenticata;

CCCLXXXVI, 3084 pareri] pararj 3085, conchidutu] conchidutu *preceduto da*
cons barrato

CCCLXXXVII, 3091 Docturi] docturj -u- *corr. su lettera illeggibile*

CCCLXXXVI

Ma le grazie che abbiamo ricevuto
noi cristiani non ebbero quelli,
poiché quel popolo era confuso,
3084 non con un'idea, ma forse con mille;
ma noi, a cui fu tutto rivelato,
non ci possiamo paragonare a loro,
come noi non furono essi illuminati
3088 a causa della loro prava e mala volontà.

CCCLXXXVII

Noi abbiamo ricevuto i sacri insegnamenti
della Sacra Scrittura e le dottrine
dei Dottori religiosamente,
3092 di cui tutti i loro libri sono pieni;
non ci possiamo giustificare per niente,
poiché principalmente le leggi divine
e poi i Dottori ci hanno mostrato
3096 il nostro buono o doloroso stato;

CCCLXXXVIII

e noi tutti accettiamo e riteniamo
indiscutibili i documenti sacri e veri,
e obbligati a credere noi siamo
3100 per noi stessi con voti sinceri.
Ogni volta che trasgrediamo
o mutiamo i nostri pensieri
rispetto alla promessa e all'obbligo,
3104 ci mettiamo sulla via della dannazione.

CCCLXXXIX

Ma quelli più di noi sono giustificati:
primo, perché come noi non si obbligarono,
né come noi mai furono addottrinati;
3108 ma non per questo loro non hanno colpa,
ma devono ben essere dannati,
poiché per difetto loro si scostarono
dalla santa verità predicata,
3112 da tanti Santi assai autenticata;

CCCXC

- ma puru *non* la volsiru *sequiri*,
 nè havir *per* vera, et restaru a la loru,
 ch' senza frenu putianu gaudiri;
 3116 et *per* <zò> tutti *contempnati* foru:
 la loru septa li *permittìa* haviri,
per *f a s e t n e p h a s*, potencia et oru,
 la carni a loru modu satisfari,
 3120 *secundu* *chi* vulianu adoperari.

CCCXCI

- Ma nuy, votati *per* sollempni vutu,
 la volsimu *sequiri* comu vera,
 et *promisimu* hobediri *omni* statutu
 3124 datu *per* *Cristu*, divinali spera.
 D'*omni* attu dionestu *proybutu*
 lu *cristianismu* fu ad *omni* maynera,
 et la ligi fatta *promisi* observari,
 3128 *secundu* *Cristu* li plassi hordinari.